

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Lesiewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 212

Poznań, piątek dnia 9 maja 1930

Rok XXV

## Rozwiązanie delegacji polskiej do rokowań z Niemcami

Warszawa, 9. 5. (Tel. wł.) — Min. Twardowski, prezes delegacji polskiej do rokowań handlowych z Niemcami, wyjechał do Wiednia, gdzie jest prezesem Izby polsko - austriackiej. Inni urzędnicy powrócili do swych dawniejszych zajęć.

W ten sposób delegacja polska została rozwiązana. (w)

## Zgon sen. Posnera

Warszawa, 8. 5. (PAT.) Dzisiaj o godz. 8 wieczorem po dłuższej chorobie zmarł w Piorunowie pow. lutomirskiego wicemarszałek Senatu Stanisław Posner.

## Kryzys gospodarczy na Śląsku polskim

Berlin, 8. 5. (PAT.) Na plenarnym posiedzeniu Izby handlowo - przemysłowej w Opolu syndyk Izby, referując sytuację gospodarczą na niemieckim G. Śląsku zaznaczył m. in., że w roku 1929 ilość upadłości w porównaniu z rokiem ub. podwoiła się. Wojna celna z Polską spowodowała zamknięcie 200 przedsiębiorstw przemysłowych, zatrudniających 12 tys. robotników. Mówca domagał się od Izby, aby niemiecki G. Śląsk traktowany był, podobnie jak Prusy Wschodnie, jako teren szczególnie dotknięty kryzysem. Przeznaczona w programie wschodnim dla niemieckiego G. Śląska suma 5 milionów mk. jest zupełnie niewystarczająca.

Izba uchwaliła jednomyślnie rezolucję, żądającą uznania niemieckiego G. Śląska za teren najbardziej obok Prus Wschodnich dotknięty przesileniem.

## Sprawa budowy pancernika B.

Berlin, 8. 5. (PAT.) Komisja budżetowa Reichstagu odrzuciła 19 głosami przeciwko 13 pozycję, zawierającą pierwszą ratę na budowę pancernika B.

## Zapowiedź sensacyjnych rewelacji

Berlin, 8. 5. (PAT.) Komunistyczna „Hamburger Volksztg.“ zapowiada dziś ogłoszenie sensacyjnych rewelacji o transportach broni i amunicji, jakie odchodzą w ostatnich dniach z portu hamburskiego do Indji.

## Rokowania angielsko-egipskie

Londyn, 8. 6. (PAT.) Na posiedzeniu Izby Gmin min. Henderson oświadczył, że mimo szczyrych i pełnych przyjaznego nastroju wysiłków obu stron rokowania angielsko - egipskie nie dały wyniku.

Urzędowe oświadczenie delegacji egipskiej stwierdza, że mimo szczyrych usiłowań obu stron w sprawie Sudanu nie udało się osiągnąć ani układu ani nawet porozumienia. Posunęliśmy się do najdalszych granic możliwości — stwierdza deklaracja — lecz mimo to nie mogliśmy uzyskać uznania praw Egiptu w Sudanie. Deklaracja kończy się podkreśleniem przyjaźni angielsko-egipskiej, którą wzmocniła obecnie wizyta delegacji egipskiej w Londynie.

Min. Henderson oświadczył, że nie widzi sposobu zadośćuczynienia żądanom egipskim w sprawie Sudanu.



Zbiory zmarłego niedawno bankiera wiedeńskiego dr. Alberta Figdora, wartości 30 do 40 milj. mk., wystawione zostały na licytację. W zbiorach tych zwraca uwagę żłóbek drewniany, roboty mistrzów brabanckich z 15-go wieku, oraz obraz Ruelanda Frueaufa, przedstawiający św. Hieronima.

## Rząd wobec nadzwyczajnej sesji parlamentarnej

Możliwość zmiany lub rekonstrukcji gabinetu

Warszawa, 9. 5. (Tel. wł.) Na tle ustosunkowania się rządu do nadchodzącej sesji sejmowej w łonie gabinetu powstały nieporozumienia. Pozycja Sławka staje się trudna. Zrodziły się pogłoski, że dojdzie do zmiany gabinetu, albo do znacznej jego rekonstrukcji i to jeszcze przed zwołaniem Sejmu.

Sfery „sanacyjne“ pogłoskom tym nie zaprzeczają. (w)

## Otwarcie Kongresu Eucharystycznego w Kartaginie

Tunis, 8. 5. (PAT.) Kongres Eucharystyczny rozpoczął się procesją, w której wzięło udział 5 kardynałów, 100 biskupów, wielu księząt, ministrów i innych przedstawicieli władz, dygnitarze duchowni i świeccy, gwardja honorowa i tysiące publiczności.

## Minister Kwiatkowski o sytuacji gospodarczej

Warszawa, 8. 5. (PAT.) Kierownik min. przem. i handlu inż. Kwiatkowski podejmował w dniu dzisiejszym herbatką w sali recepcyjnej ministerjum przedstawicieli rządu, sfer finansowych, przemysłowo - handlowych oraz rolniczych celem ułatwienia wzajemnej wymiany myśli i poglądów na obecną sytuację gospodarczą w związku z natężeniem przesilenia i jego objawami.

W przyjęciu, które miało charakter towarzyski, wzięli udział m. in. min. Prystor, Janta - Poleczyński i Staniewicz, wicemin. Grodyński oraz prezesi banków Polskiego, Gosp. Kraj. i Rolnego.

Min. Kwiatkowski, nawiązując do obecnej sytuacji gospodarczej, podkreślił panujące w społeczeństwie stosunki natury materialnej i psychicznej, uważając, że depresja psychiczna w społeczeństwie wydate się być zbyt przesadna, przyczem uwydatnił trudności strukturalne i konjunkturalne. Następnie minister zobrazował wytyczne programu gospodarczego rządu i zaznaczył, że pod tym względem stale posuwamy się naprzód, pracując za pokolenie własne i przyszłe, jak również przedstawił doradny program rządu w związku z trwającym przesileniem gospodarczym oraz możliwością jego złagodzenia.

Jakkolwiek sytuacja jest ciężka, to jednak — zdaniem ministra — zabiegi rządu w kierunku poprawy muszą dać

wyniki dodatnie, co poparł szeregiem faktów, wskazujących na pomyślną realizację zabiegów rządu. Minister uwydatnił również, że dają się zauważyć już pewne zjawiska gospodarcze, świadczące, że w przesileniu gospodarczym stopniowo następuje tendencja do odprężenia. Minister z całym naciskiem stwierdził, że przyszłość Polski budujemy na trwałych podstawach pokoju politycznego i gospodarczego, przyczem podkreślił, że jesteśmy państwem o ustroju kapitalistycznym, gdzie inicjatywa prywatna ma pełne pole do całkowitego rozwoju.

W dyskusji, która się wywiązała po przemówieniu ministra, zostało uwydatnione przekonanie, że kryzys gospodarczy przeszedł już moment najwyższego nasilenia i trzeba mieć nadzieję, że sytuacja gospodarcza wkroczy niebawem w okres poprawy. Szczególnie przyczynić się do tego mogą zabiegi Banku Gospodarstwa Krajowego około stworzenia kredytów na podzwignięcie ruchu budowlanego w bież. sezonie.

## Przed sesją Rady Ligi Nar.

Londyn, 8. 5. (PAT.) Min. Henderson wyjechał dziś po południu przez Paryż do Genewy, gdzie weźmie udział w sesji Rady Ligi Narodów.

Genewa, 8. 5. (PAT.) Zebrał się tu komitet finansowy Ligi Narodów na zwyczajną sesję, poprzedzającą sesję Rady Ligi. Z Polski przybył dr. Młynarski.

## O przelot polskich samolotów nad Prusami wschodn.

Berlin, 8. 5. (PAT.) W berlińskiej prasie nacjonalistycznej ukazały się dziś alarmujące pogłoski, jakoby rząd Rzeszy, niezadowolony z wyjaśnień min. Zaleskiego w sprawie przelotu polskich samolotów nad Prusami Wschodnimi, zamierzał ponowić swe kroki i domagać się od rządu polskiego przedstawienia dokumentów śledztwa oraz ukarania winnych.

W sferach miarodajnych pogłoskom tym zaprzeczają, podkreślając, że rząd Rzeszy wobec oświadczenia min. Zaleskiego nie zamierza ponawiać kroków w Warszawie i że oczekiwać będzie wyników dochodzeń ze strony polskiej.

## Wspomnienia z Brazylii

Nieszczęsny kucharz naszej wyprawy — Mrówkojad na drodze życia niedzary — Walka z jeńcem — Dzień triumfu Bolka — Ucieczka

Nieszczęśliwym kucharzem naszej wyprawy był Bolek Budasz, 15-letni syn poważanego kolonisty polskiego z kolonii Candido de Abreu. Mówię nieszczęśliwy, gdyż biedak nigdy nie mógł nam dogodzić i na nim skrupiały się nasze złe humory. Była to jego tragedia. Gdy Bolek podawał nam niestrawny fizon i nierozgotowane mięso ubitych papug (prawdopodobnie obrzydliwie starych), to prawo puszcy wymagało, aby go lając, przeklinać i mścić się za chore żołądki. Inny na miejscu Bolka z pewnością by nas porzucił, Bolek jednak pozostał, gdyż, wychowany przez ojca w dobrych tradycjach, miał ambicję przystąpienia się polskiej wyprawie zoologicznej. Pozostał i tylko ukradkiem popłakiwał.

Uprzedzeni do Bolka, nabraliśmy w końcu przekonania, że jest on nietylko kiepskim kucharzem, lecz wogóle skończonym niedołęgą. Gdy pewnego razu złowił kilkasiet motyli i przyniósł je nam rozpromieniony, Wiśniewski po obejrzeniu zdobyczy zgromił go surowo: — Rany Boskie! Przyniósłeś najpospolitsze paskudztwo. Same „osemki“! Człowieku, nie bierz się nigdy do poważnej pracy, bo to daremny trud!

I tak było zawsze, dopóki nie nadszedł dzień, w którym na drogę Bolkowego życia wkroczył mrówkojad.

W połowie lutego 1929 r. dotarliśmy do rzeki Ivahy niedaleko dopływu Jacare i rozgościliśmy się w chacie niejakiego Franciszka Goncalvesa. Było nas wówczas — nie licząc Bolka — ośmiu chłopów, mających brać udział w polowaniu na tapiry i jaguary w indjańskich lasach po drugiej stronie rzeki. Spaliśmy wszyscy pokotem na ziemi w chacie Franciszka. O świcie pewnego dnia zerwaliśmy się ze snu, zaniepokojeni straszonym wrzaskiem. Do chaty wtoczyły się dwa walczące ze sobą cielska. W pierwszej chwili nie wiedzieliśmy, co to znaczy, lecz wkrótce skończyły na równe nogi na widok Bolka, trzymającego za ogon potężnego mrówkojada. Bolek ledwo dyszał, ale nie puszczał zwierza wielkiego, jak nasz borsuk i znacznie od chłopaka silniejszego.

Ja księ to stało? Otóż Bolek wstał tego dnia, jak zazwyczaj, pierwszy i poszedł po wodę do strumyka, płynącego wśród gąszczy o sto kroków od chaty. Gdy wracał z wodą ujrzał na ścieżce drepcącego truchtem wprost na niego mrówkojada. Zwierzę, jak gdyby chłopca wcale nie widziało, minęło go, o ma-





